УИД: 50RS0026-01-2020-010946-05

№ 1-1/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Люберцы 27 июня 2024 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Тереховой Ю.А., с участием государственного обвинителя- помощника Московско-Рязанского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Смородина М.В., защитника-адвоката Григорьева А.С., подсудимой ФИО1, при секретаре судебного заседания Пряжникове П.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

...>

- 23.12.2012 Мещанским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободилась условно-досрочно 24.10.2014 на неотбытый срок 9 месяцев 7 дней по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 13.10.2014 (на момент совершения преступления судимость не снята и не погашена); 

- 21.04.2016 Люберецким городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Дмитровского городского суда Московской области от 14.01.2019 неотбытая часть наказания заменена на 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы. Состояла на учете в Люберецком Межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области с 13.02.2019 откуда была снята с учета 07.02.2020 по постановлению Люберецкого городского суда Московской области от 21.01.2020, которым заменены исправительные работы лишением свободы, возвращена в места лишения свободы на срок 2 месяца 8 дней. Освободилась 08.04.2020 по отбытию срока наказания (на момент совершения преступления судимость не снята и не погашена), 

(содержащейся под стражей с 13.05.2024), 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28.08.2020 примерно в 12 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном у бордюра пешеходной дороги дома №17/7 корпуса «С» Проспекта Гагарина г. Люберцы Люберецкого городского округа Московской области, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели дальнейшего сбыта, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в траве, в 2 метрах от угла вышеуказанного дома и в 70 метрах от дома № 9/20 Проспекта Победы г. Люберцы Люберецкого городского округа Московской области, обнаружила и тем самым незаконно приобрела путем присвоения найденного для личного употребления сверток из нескольких фрагментов полимерного материала черного цвета, верх которого перевязан фрагментом нити, внутри с веществом в виде порошка белого цвета и комков светло-коричневого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства: героин диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой не менее 0,71 г, после чего часть вещества употребила, а оставшуюся часть убрала в левый боковой карман куртки, надетой на ней, и стала хранить при себе до 13 часов 20 минут 28.08.2020, когда, находясь на платформе № 2 ж.д. ст. «Люберцы- 1» Рязанского направления Московской железной дороги, расположенной в г. Люберцы Люберецкого городского округа Московской области в 50 метрах от дома № 2А по ул. Волковская г. Люберцы Люберецкого городского округа Московской области была задержана сотрудниками ОКОН ЛУ МВД России на ст. Москва- Рязанская и в 13 часов 30 минут 28.08.2020 года доставлена в дежурную часть ЛОП на ж.д. ст. Люберцы по адресу: Московская область, Люберецкий городской округ, 

<

...>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом боковом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом виде порошка белого цвета и комков светло-коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании № И-850 от 28.08.2020 и заключению судебной физико-химической экспертизы № 841 от 07.09.2020, проведенных в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, вещество массой 0,71 г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо трупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ), указанная масса наркотического средства - 0,71 г является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила заявленное в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, указывая, что полностью признает себя виновной в совершении преступления, как оно изложено в обвинительном акте. Данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановление приговора и особенности обжалования ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, считает ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке обоснованным и подлежащим удовлетворению, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Вина подсудимой в совершении преступления установлена имеющимися в деле доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, то, что уголовное дело рассматривается в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 на учете в НД, ПНД не состоит, по месту регистрации характеризуется отрицательно, состоит на профилактическом учете в ФИО2 МУ МВД России «Люберецкое» как лицо ранее судимое, освободившись из мест лишения свободы, на путь исправления не встала, ведет асоциальный образ жизни, не трудоустроена, неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушение антиалкогольного законодательства. 

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 2630-8 от 15.09.2020, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию и не страдает таковым в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, алкоголь) (по МКБ-10 F19.2). В период, относящийся к инкриминируемому ей деянию у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, которое лишало бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях, может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97, 99 УК РФ ФИО1 не нуждается, в связи с наличием клинических признаком синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ в медицинских организациях системы здравоохранения, противопоказаний для такого лечения нет (л.д. 110-112).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание в лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, дав ФИО1 шанс встать на путь исправления, возложив на нее ряд обязанностей. 

Суд считает, что только наказание в виде лишения свободы будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, в связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания с учётом общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, суд не находит. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не усматривается, в связи, с чем оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в ее действиях установлен рецидив преступлений. Оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат, поскольку лечение от наркомании и прохождение медицинской и (или) социальной реабилитации может быть возложено судом на осужденного лишь при назначении ему наказания, не связанного с лишением свободы.

В соответствии со ст.309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение о распределении процессуальных издержек.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого, в отношении которого приговор постановлен в особом порядке, не подлежат взысканию процессуальные издержки, к которым в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся суммы, взыскиваемые адвокату за оказание юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, в связи с чем, ФИО1 освобождена от уплаты процессуальных издержек. 

В силу ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства- героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 мрноацетилморфин, массой 0,67 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст. Москва – Рязанская - уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, через Люберецкий городской суд Московской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Терехова